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Impregnacja drzewa odbywa się obec¬
nie zwyczajnie w poziomych kotłach z sil¬
nej blachy [żelaznej, do których wkłada
się drzewo zboku lub też górą. System ten
połączony jest z wieloma trudneściami,
gdyż przedewszystkiem szyny i wózki,
przeznaczone do przewozu drzewa do ko¬
tła i z kotła, ulegają zanieczyszczeniu oraz
zniszczeniu przez płyny, używane do im¬
pregnacji. Poza tern również poważne trud¬
ności powoduje dokładne uszczelnienie
zamknięcia kotła, które przy tak dużych
powierzchniach jest praktycznie niemożli¬
we. Nadto z powodu używania płynów, a
mianowicie: rozpuszczonego sublimatu,
siarczanu miedziowego, chlorku cynkowe¬
go i innych soli metalowych, żelazo ulega
silnemu nagryzaniu i powoduje ciągłe re¬
peracje całej instalacji kotła i rur.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
instalacja, która usuwa wyżej wymienione
dwie trudności, upraszcza i czyni pracę zu¬
pełnie bezpieczną, gdyż impregnacja odby¬
wa się w specjalnie skonstruowanych ko¬
tłach stojących lub nieco skośnych. Instala¬
cja taka ma tę zaletę, że wspomniane usta¬
wienie kotła dozwala na impregnowanie
drzewa tylko na pewnej jego długości, jak
np. słupów telegraificznych, których część
znajdująca się w ziemi, wystawiona jest naj¬
bardziej na niszczące działanie wilgoci.

Kotły takie wykonywa się najlepiej z
żelazo-betonu, albo z żelaza lub innego me¬
talu ewentualnie stopów i ochrania się je
przez wyłożenie ich wnętrza warstwą beto¬
nu lub innego materjału odpornego na dzia¬
łanie płynów impregnujących.

Przykład wykonania instalacji według



niniejszego wynalazku przedstawiony jest
na załączonych rysunkach.

Fig. 1 pr^zeddławia przekrój pionowy
przez kocioł oraz resztę instalacji; fig. 2 i
3—sposoby wykonania pierścieni uchwyto¬
wych dla kloców drzewnych, przedstawio¬
ne w rzucie poziomym i pionowym; fig. 4
przedstawia wyłożenie ścian kotła1; fig. 5
i 6 — przykrywę i górną część kotła w
rzucie poziomym i pionowym; fig. 7 przed-
staJwia szczegół z fig. 5; fig. 8 — przekrój
pionowy zamknięcia dla płynów impregnu¬
jących; fig. 9 — inną formę wykonania
zamknięcia według fig. 8; fig. 10 — wodo-
wskaz w częściowym pionowym przekroju.

Drzewo przeznaczone do impregnacji,
jak np. słupy i kloce, podnosi przyrząd
transportowy (fig. 1) zapomocą elektrycz-
nJego kotai 2, którego lina lufo łańcuch po¬
siadał pierścień uchwytowy 3 (fig. 2) wyko¬
nany z żelaza kutego lub odlewu stalowego.
Pierścienie te mają na obwodzie dwa zęby
4* wygięte ku dołowi, którym po drugiej
stronie pierścienia odpowiadają podobne
dwa zęby 4\ skierowane w przeciwną
stronę tak, że przy uchwycie zahaczają o
drzewo. Według wykonania na fig. 3, pier¬
ścień nośny 3' posiada na obwodzie przy
uchu i na dolnej części zazębienia. W ten
sposób uchwycony słup podnosi winda i
wprowadza do kotła.

Ktocioł 5 (fig. 1) służący do impregnacji
jest tak wykonany, że może być zupeł¬
nie hermetycznie zamknięty.

Wobec tego, że kocioł podczas pracy na^
rażony jest na ciśnienie nietylko z zewnątrz
ale i od wewnątrz, potrzebne jest specjalne
jego omurowanie, tak, aby kocioł odpo¬
wiadał natężeniom statycznym i nie prze¬
puszczał powietrza i wody.

Z tego względu, poza zwyczajnem że-
lazno-betonowem omurowaniem znajduje
się w kotle izolacja 6 (fig. 4), którai nie do¬
zwala na przepuszczanie wody i powie¬
trza. ,

Izolacja ta składa się z następujących
warstw: z warstwy asfaltu 7 z dodatkiem
teru, pokrytego warstwą juty 8, z następ¬
nej warstwy 7, składającej się z I juty z
siatką drucianą 9, wykonaną z żelaza lub
innego metalu dla ochrony izolacji od a-
sfaltu.

Siatka druciana pokryta jest jeszcze raz
warstwą asfaltu 7, wyłożonego jutą 8 oraz
drugą warstwą asfaltu, który łączy się z
zewnętrzną warstwą betonu.

Ściany kotła składają się zatem: z we¬
wnętrznej warstwy betonu 11^ z izolacji 6
oraz z zewnętrznego wyłożenial betonowe¬
go 10, które tworzy właściwą konstrukcję
kotła. Wnętrze kotła jest dla ułatwienia
manipulacji i ochrony ścian kotłowych wy¬
łożone dylami 12 (fig. 4), tunocowanemi na
zabetonowanych belkach drewnianych 13
(fig. 5) kołkami z drzewa lub na zakładki.

Poniżej tego wyłożenia drzewem ścia¬
ny kotła są również pokryte warstwą a-
sfatu W (fig. 4). We właściwej ścianie kotła
znajduje się oprócz tego przewód 75, do¬
starczający płyn impregnujący. Nadto na
właściwym korpusie kotła zboku zabetono¬
wana jest belka drewniana (fig. 1), która
pod dnem kotła jest rozszerzona w kształ¬
cie podstawy. Przez belkę tę prowadzi ru¬
ra 15, przeznaczona do dostarczanie; płynu
impregnującego do kotła.

Skoro kocioł napełni się słupami lub
podkładami kolejowemi zamyka się przy¬
krywę. Zamknięcie kotła (fig, 5) składa się
z nasady 77, wykonanej w formie pierścienia
z odlewu stalowego, stali, żelaza lub z inne¬
go materjału lub stopu, przymocowanej na
górnej części kotła śrubami /8, zabetonowa-
nemi w jego ścianach. Pierścień 19 z pół-
twardego kauczuku służy jako uszczelnie¬
nie nieprzepuszczające powietrza. W wień¬
cu nasady umieszczone są rury, potrzebne
podczas przeprowadzania impregnacji (fig.
6) jak np. rury 20, doprowadzające wodę,
rury 21 diet dopływu ciśnienia powietrza,
rury 22 do wypompowywania powietrza,
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rura 23 do manometru, przewód 24 do mie¬
rzenia próżni, przewody 25 aparatu reje¬
stracyjnego, podstawa na umieszczenie wo-
dowskazu, przewód 27 do wypuszczania
powietrza albo bezpośrednio nazewnątrz,
albo do kotła bocznego oraz przewód re¬
zerwowy 80. Wszystkie przewody rurowe
są tak umieszczone, że odnośne wentyle
dla dwóch kotłów znajdują się obok siebie
i obsługa obu kotłów odbywać się może z
jednego miejsca. Przykrywa 28 przymoco¬
wana jest szeregiem śrub 29 do wieńca na¬
sady. Jako uszczelnienie ^służy pierścień
30 (fig. 7) z półtwardego kauczuku. Obie
te części, to jest przykrywa i wieniec, po¬
kryte są warstwą 31 półtwardego kauczu¬
ku lub asfaltu, co zapobiega nagryzaniu
metali przez pary płynów impregnujących.
Poniżej przykrywy znajduje się pomost
drewniany 32 o wysokości około 150 cm,
który przed jej przykryciem nakłada się
na drzewo po napełnieniu nim kotła. Po¬
most drewniany zapobiega wypływaniu im¬
pregnujących się słupów lub tym podobne¬
go materjału tak, że niemaj potrzeby napeł¬
niać kotła aż po samą przykrywę, lecz tylko
do wysokości pomostu lub nieco wyżej tak,
żeby końce słupów były pomimo to pod
działaniem płynu, a przykrywa ochroniona
przed ich działaniem.

Po zamknięciu przykrywy i zakręceniu
śrub uruchamia się pompę powietrzną z
przewodem 22 mniej więcej na przeciąg
30 minut, przyczem dokręca się jeszcze śru¬
by przykrywy.

Po wyłączeniu pompy powietrznej o-
twiera się przewód /5, doprowadzający su-
blimat, który łączy kocioł z wentylem 33
(fig. 1) dla płynów impregnujących.

Przewód 15 dla sublimatu wykonany jest
z żelazonbetonu z pokryciem ochronnem, z
masy kamiennej luib z rur żelaznych, wyło¬
żonych betonem i zamyka się na specjalny
wentyl, przeznaczony dla sublimatu.

Żelazo-betonowe zamknięcie 35 prze^
wodu dla sublimatu składa się z dwóch

części (fig. 8) z pokrywy 36 i poruszalnej
zamykającej części 37. Całe to zamknięcie
w miejscach, które stykają się z płynem,
pokryte jest ewentualnie jeszcze warstwą
asfaltu. Pokrywa posiada dopływ 39 oraz
przewód 40f prowadzący do kotła. Na sie¬
dzeniu wentyla, celem dokładnego uszczel¬
nienia zabetonowany jest pierścień 41 z
półtwardego kauczuku ze skośnemi ścian¬
kami zewnętrznemi.

Przykrywał 43, na której opiera się na¬
krętka 44Ą służąca do podnoszenia trzonu,
przymocowana jest do pokrywy śrubami
fundamentowemi 45. W powierzchni ze¬
tknięcia pokrywy z poruszalną częścią znaj¬
duje się wkładka 46 z grubego szkła, któ¬
ra wewnątrz wzmocniona jest siatką żela¬
zną; w powyższym pustym cylindrze szkla¬
nym porusza się właściwy wentyl.

Dolna część wentyla wykonatna jest z że-
lazo-betonu w kształcie stożka, w tym ce¬
lu, aby powierzchnia zetknięcia była możli¬
wie najmniejsza. W tej części betonu za^
betonowane są dolne części trzonu 50 oraz
śruby 49\ łączące pozostałe części korpusu
wentyla. Na górnej stronie części betonowej
znajduje się uszczelnienie 51, ze skóry, wy¬
stające poza krawędzie i częściowo poza
obręb tłoka; następnie przewidziany jest
również wkład 52 z wulkanizowanej gu¬
taperki, który dokładnie przylega do
szklanego cylindra 46. Dalszą część
składową stanowi cylinder 53 z wul¬
kanizowanej gutaperki, który na górnej i
dolnej powierzchni zaopatrzony jest w
uszczelnienie 54, mniej więcej w połowie
wysokości, posiadającem wgłębienie 55,
napełnione gliceryną, służącą doi smarowa¬
nia osłony oraz jako materjał uszczelnia¬
jący, gdy w rurach płyn znajduje się pod
ciśnieniem.

Wgłębienie to połączone jest z górną po¬
wierzchnią tłoka dwoma kanałami 56 i 57,
z których jeden służy do doprowadzania gli¬
ceryny, drugi zaś dk> wypuszczania powie¬
trza. Ostatnią częścią składową jest cylin-
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der 58 z gutaperki wulkanizowanej, zaopa¬
trzony na dolnej swej części skórzanem u-
szczelnieniem 59. Na górnej części tłoka
znajdują się końce śrub i odpowiadające im
nakrętki, ściskające wszystkie poszczegól¬
ne części składowe. Na sworzniu znajduje
się w tern miejscu uszczelnienie 60, pod¬
kładka 61 oraz nakrętka 62, służąpa do
przyciskania uszczelnienia. Warstwa glice¬
ryny 63 uszczelnia tłok od góry i służy rów¬
nież, jako środek do smarowania po¬
wierzchni trących.

Dla łatwiejszego uruchomienia wentyla
przewidziane są łożyska kulkowe 48.

Inny rodzaj konstrukcji zamknięcia
przedstawia fig. 9.

Dolna część zamykającego tłoka wyko¬
nana jest z metalu i pokryta warstwą na-
wulkanizowanego kauczuku 101, która u-
mocowana jest we wgłębieniach 102 oraz w
rozbieżnych szparach 103 w dolnej po¬
wierzchni części metalowej i zabezpieczonai
w ten sposób przeciwko odrywaniu się. Na
dolnej powierzchni warstwy z twardego
kcjuczuku 101 nawulkanizowana jest war¬
stwa 104 z półtwardego kauczuku, na któ¬
rej nawulkanizowana jest warstwa; 105 z
kauczuku miękkiego, stanowiąca siedzenie,
przylegające do siedzenia 1069 wykonane¬
go z betonu. Trzon tłoka, jak również i
śruby, które ściągają poszczególne części
tłoka, pokryte są nawulkanizowanym kau¬
czukiem 107,

Ze zbiornika 33 albo 64 (fig. 1) dopływa
tak długo roztwór sublimatu, aż pokryje gór¬
ne końce słupów, co skontrolować można
na wodowskazie 26.

Wodowskaz 2'6(fig. 10) składa się z rury
szklanej 83 o grubych ścianach, z urządze¬
nia do nastawiania 84 oraz dolnego umoco¬
wania 85. Umocowanie 85 jest tak skon¬
struowane, że na dolnej części rury, która
styka się z roztworem sublimatu, umie¬
szczony jest pierścień 86 z półtwardego
kauczuku, przygnieciony rurą do góry. Po¬
nad tym pierścieniem znajduje się cylinder

87 z półtwardego kauczuku, który otacza
rurę i przytrzymywany jest przez dławik
88, przymocowany na śrubach 89, zabeto¬
nowanych w umocowaniu rury 15, doprc-
wadzącej sublimat i śrubami temi przy¬
ciśnięty do cylindra 87 z półtwardego kau¬
czuku, który pod działaniem ciśnienia, roz¬
szerzając się, dotyka tak rury, jak też i o-
taiczających go ścian z betonu. Urządzenie
84 do nastawiania wodowskazu jest w ten
sposób skonstruowane, że na kołnierzu, na
nasadzie 17 w formie pierścienia, umoco¬
wanego wentyla, połączonego z rurą 90,
przewidziany jest przedłużony kołnierz
wodowskazu i zaopatrzony nazewnątrz w
gwinty. Na gwintach tych znajduje się prze¬
dłużona nakrętka 91, która na górze posia¬
da drugą -nakrętkę 92 zabezpieczającą,
przyczenr powierzchnię z obu nakrętek u-
szczelnione są pierścieniem 93 z półtwar¬
dego kauczuku. Na dolnej części przedłu¬
żonej nakrętki w miejscu zetknięcia z wodo-
wskazem, osadzony jest również pierścień
94 z półtwardego kauczuku. Na końcu
przedłużonej nakrętki wycięte są gwinty,
na które zachodzi nakrętka 95, która na
wewnętrznych powierzchniach styku z cy¬
lindrem 96 wyłożona jest póltwardym kau¬
czukiem, który przylega do wewnętrznej
części rury wodowskazu. Powyższe urzą¬
dzenie daje możność wymiany rury wodo¬
wskazu oraz doskonale uszczelnienie sa¬
mego wodowskazu. Najpierw odkręca się
górną nakrętkę 92, a potem przedłużoną
nakrętkę 91 i wyjmuje się rurę 93. Nakręt¬
ka 95, znajdująca się dopiero na dolnej czę¬
ści przyrządu nastawiającego, ma za zada¬
nie ściskać cylinder 96 z półtwardego kau¬
czuku, który się rozszerza pod wpływem
ciśnienia i dolega tak do wodowskazu, jak
i do nakrętki.

Przedłużoną nakrętka 91 przyciska sil¬
nie całą rurę wodowskazu na pierścieniach
86 i 94 z półtwardego kauczuku i nie do¬
zwala na przenikanie roztworu sublimatu.
Do przyrządu nastawiającego nie może się
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dostać roztwór sublimatu, ze względu na
jego wysokie położenie.

Napełnianie kotła roztworem odbywa
się automatycznie z powodu różnicy ci¬
śnień pomiędzy kotłem do impregnowania
a zbiornikiem. Skoro kocioł jest napełnio¬
ny, zależnie od warstwy drzewa, poddaje
się go ciśnieniu 3 — 7 atmosfer, tak aby
drzewo odpowiednio nasiąkło. Po ukończe¬
niu impregnacji odmyka się przewód 27*
przeznaczony do wypuszczania powietrza,
którego jedna część swobodnie uchodzi, a
druga zużytkowuje się do wyciśnięcia pły¬
nu ze zbiornika. Następnie odkręca się śru¬
by, zdejmuje przykrywę i wyjmuje po¬
most drewniany. Dodaje się jeszcze tyle
rozczynu sublimatu, aby płyn ten wypchnął
już impregnowane słupy, a pierścienie
nośne, zawieszone na elektrycznym wózku
żórawia, ująć mogły je i załadować do wa¬
gonów.

Po wyjęciu drzewa z kotła zamyka się
go ponownie i wyciska się znajdujący się
płyn do odpowiedniego zbiornika rezerwo¬
wego.

Zbiorniki rezerwowe umieszczone są
na podłodze z wgłębieniem 65 dla zanie¬
czyszczeń, obok którego znajduje się prze¬
wód 15. W przykrywie zbiornikai przewi¬
dziane są otwory 66 do wentylacji. Nad te-
mi zbiornikami znajdują się mniejsze kotły
68 dla osadzania się rozczynu sublimatu,
które zapomocą rury 67 połączone są ze
zbiornikiem rezerwowym. Również do o-
bu zbiorników uchodzą przewody, zakoń¬
czone rurą 69 z kauczuku lub masy kamien¬
nej z licznemi otworami, służące do wyci¬
skania powietrza z kotła, znajdującego się
pod ciśnieniem, celem zmiesz*ania roz¬
tworu.

Zboku na ścianach zbiornika umieszczo¬
ne są wodowskazy 70, tego samego sy¬
stemu, jak przy kotle do impregnacji. W
przykrywie znajdują się zamykalne otwory
71, przez które można wydostawać próby
płynu. !

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do impregnacji drzewa w
stojącym lub odpowiednio skośnie ustawio¬
nym kotle z żelazo-betonu lub tym podob¬
nego materjału, znamienne tern, że kocioł
składa się z dwóch warstw betonowych,
pomiędzy któremi umieszczona jest izola¬
cja uszczelniająca z materjału, nie ulegają¬
cego zniszczeniu pod wpływem płynów u-
żywanych do impregnacji, przyczem ze¬
wnętrzna warstwa żelazo-betonu stanowi
właściwą konstrukcję kotła, a wewnętrz¬
na służy do tego, alby ochronić izolację od
zużycia i od bezpośredniego ciśnienia.

2. Urządzenie do impregnacji drzewa
według zastrz. 1, znamienne tern, że urzą¬
dzenie uszczelniające składa się z siatki
drucianej, naprzemian wyłożonej warstwą
juty i asfaltu.

3. Urządzenie do impregnacji drzewa
według zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że
przewód wypuszczający na dnie kotła u-
mieszczony jest w betonowej belce, stano¬
wiącej jedną całość z kotłem.

4. Urządzenie dlo impregnacji drzewa
według zastrz. 1, 2, 3, znamienne tern, że
przewód dla płynu impregnującego zamy¬
ka się urządzeniem zamykającem wykona-
nem z betonu, które wyłożone jest jakim¬
kolwiek materjałem nie ulegającym zni¬
szczeniu pod wpływem płynów używanych
do impregnacji i przykryte jest warstwą
gliceryny.

5. Urządzenie do impregnacji drzewa
według zastrz. 1, 2, 3 i 4, znamienne iem,
że wodowskaz dla płynu impregnującego
uszczelniony jest półtwardą gumą i składa
się z urządzenia przytrzymującego i nasta¬
wiającego.

6. Urządzenie do impregnacji drzewa
według zastrz. 1 i 5, znamienne tern, że
słupy drewniane przy transporcie zawie¬
szone są w pierścieniach z pionowemi lub
skośnemi zębami lub w pierścieniach o za¬
zębionych brzegach.
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7, Urządzenie do impregnacji drzewa
według zastrz. 1 i 6, znamienne tern, że
drzewo przeznaczone do impregnacji
przyciska się pomostem drewnianym, któ¬

ry jedną stroną opiera się o drzewo, a
drugą o przykrywę kotła.

Karl Bubla.
Zastępca: S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 3789.
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Ark. 7.

FIG. 10.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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